

دحنان قلم

Pen, In The Poetry of Hanan Barakzai

*سید خیر محمد عارف

Abstract:

From the origination of the world till now the significance of pen could not be denied'says author of the paper, the main focus of the paper is role, history and significance of the pen while the writer discussed it in the light of the poetry of classic Pashto poet Hanan Barakzai. As the writer himself is a well known poet he explained the topic from literary point of view and tried to convey the message to its readers that pen or education is the only source through which we could achieve our objectives. He has also discussed that the only way to maintain peace and combat violence is to educate the people.

د حنان قلم تر ذکر رومي غواړم چې د قلم په باره کښې يوڅه وليکم. دا ځکه چې د قلم ذکر زما په اندازه د نړۍ د هرې ژبې ليکوالو او شاعرانو په بېل بېل انداز سره کړی دی. ولې چې ادب، کتاب او قلم له اوله سره يوله بله سره لارم او ملزوم گڼل شوي دي. که د تاريخ د پاڼو وليکني ته پاملرنه وکړو نو دا به ثابته شي چې په دې نړۍ کښې دوه توکي قلم او توره دومره اغېزه لري چې د دنيا په هر تاريخ کښې د ظلم او عدل په مابين کښې د کشمکش پيلامه گرځېدلې دي. يو وخت مې چرته د نپولين دا قول لوستلی ؤ چې توره او قلم د نړۍ دوه هغه زبردست قوتونه دي چې په دې دواړو کښې به اخير په توره باندې قلم بريالی کېږي.

له تاريخ نه داسې معلومېږي چې د ژوندانه هر ازماينست کښې د قلم د خاوندانو رول، ډېر اهم او ډېر مثبت پاته شوی دی خو دا رول د هغه قلمکارانو په برخه وي چې د پېشور قلم خرڅوونکو په شان خپل قلم د فيس په اندازه په کار نه راوړي چې نن د يو چا او صبا د بل چا وي. خو دا هم بايد په ياد ولرو چې گرد قلمونه نه خرڅېږي. ډېر داسې قلمونه شته چې نه خرڅېږي او نه اخستل کېږي. نو

*د پښتو ژبې نامتو شاعر، محقق او نقاد دی.

هغه ډول قلم کله هم و سپين ته نه خو تور وايي او نه خلیل په نمرود بدلوي او نه د نمرودانو ترانې ليکي. ولې د قلم ليکل شوي عريضه کله کله د حافظ شپرازي په رنگه که د مجذوب د کيفيت يا د شراب حقيقت په تاله وتلل شي نو هغه د قلم د احترام ذکر په کښې خوندي معلومېږي لکه چې وايي:

ساقيا! مئی ده که رندهائی حافظ هستو کرد
نوکِ کلکِ خواجه بر منشور حافظ زد قلم

يعني ساقی د ژوندانه د حقائقو د رابرسېره کولو هغه مئی راوړه، ځکه چې د خواجه د قلم څوکي د حافظ عريضه تسليم کړه.

ممکنه ده چې يو بل څوک ئې بل ډول ترجمه وکړي. خو زه وئيل دا غواړم چې د قلم په اساس قلمکاران د وخت د تقاضو مطابق په بدلون راوستلو کښې لامحاله برياليتوب موندلی شي ځکه چې قلم يو داسې بې ضرره هتیار دی چې که په سمه توگه په کار راوستل شي نو اور په گلزار بدلولی شي. په همدغه سوب ژال پال سارتر وئيلي و چې د قلمکارانو هتیار د هغوی قلم وي. که په ژور نظر وگورو نو د قلم دغه خاصيت به له ورايه را ښکاره شي چې د ژوند قام د امیدونو غوټی ئې کله هم مړاوي کړې نه دي. بلکې د وطن، قام او ټولني دپاره ئې د هينداري کردار ادا کړی دی.

که دې ارته نړۍ ته شا و خوا پاملرنه وکړو نو داسې ډېر بختور قامونه به ووينو چا چې د قلم په تړون ځان تر هر قام بالی تر او زورور کړی دی. گوا دلته چې چاهم د قلم په اړه د عروج زینه تر پښو لاندې کړې ده هغوی و خپل مرام ته بلی چون و چرا رسېدلي دي. خود دې برعکس چې چا د قلم پر ځای توره را اخستې ده نو هغه زېر شوي دي. خو زه ځکه دلته د حنان د قلم ذکر ضروري بولم چې هغه خپله رشته له پښتني روش په پرته د توري پر ځای له قلم سره تړلې ده او همدغه زمونږ د نن ضرورت هم دی.

دا يو منل شوی حقيقت دی چې ليکوال د ټولنيز ژوند په چوکاټ کښې له خپلې ټولنې سره هر ډول ارتباط لري هغه د اخليقي او معاشرتي اقدارو پالنه کوي او خپل قلم د علم د زده کړې د ټولنې سره د بې انصافی په ضد دا ډول په کار راولي چې د رواداری پر ترڅ کښې د امن او خپلوی رول ولوبوي او دا ثابته کړي چې په هر ډول کړکېچنو حالتو کښې بايد د امن لیر غوره کړل شي.

په دې لړ کښې به مونږ د قلم د افادیت نور ذکر وروسته وکړو خو اول به د حنان بارکزي و دې غزل ته راشو کوم چې نه صرف زمونږ د پورتنیو خیالی تو عکاسي کوي بلکې په ډېر تراکت سره د قلم سویه په علمي بڼه سره په حقایقو مشابها تو او استعاراتو باندې داسې مزین کوي چې هر شعر ئې ځان ته مضمون غواړي ولې مونږ په غزل وړاندې کولو باندې اکتفا کوو. حنان وايي:

چې تر لاسي وي کم لکه قلم
 وي حاکم د بحر و بر لکه قلم
 د معنا در ئې غواص د عقل کاړي
 گرځېده چې کا پر سره لکه قلم
 له مشرقه تر مغربه به حال درومي
 چې سر پرې کا په خنجر لکه قلم
 په مجلس د اهل دل و به سندن وي
 چې سم درومي برابره لکه قلم
 د شيطان په وئیل نه گرځي له لیرې
 چې و پښوتې وي نظر لکه قلم
 له طبرانه دهوا مرغان پرې باسي
 چې ئې غشی وي بې بر لکه قلم

که عزت غواړې په خلقو کېنې حنانه!
شه له ځانه بې خبر لکه قلم

له دې پورتنې غزل څخه دا اندازه په نښه ډول کولی شو چې په خپل دور کېنې د خپل دور د شناخت موجب هغه خلق وي چې په خپل کردار باندې د انسانیت و عظمت ته سر لوړې وړ په برخه کوي. د خپل قلم په لیک باندې د خپل وجدان، د خپل کیفیت په اړه د ځان له گټې او تاوان څخه بې نیازه چې څه کوي اولی څه په دا خپل قلم لیکي نو هغه د انسانانو د زاره ترکی وړځي د ترجمانی پیلې مه وگرځي. ځکه خو خالي د اهل دل د محفل سند نه بلکې د اهل ادراک د مجلس سند هم گرځي.

زما په فکر هم دغه ډول خلق د انساني ژوند و کره وړه ته بنکلی وړبخښي او بیا چې کله دغه ریښتني لیک او فکر په خورولو باندې د وخت د سرو او سپینو خاوندان خوښ نه وي اولی ئې ورتلو ته اړ شي نو د حنان غوندې باریک بین شاعر د خپل قلم ورفعت او خوند ته نور چمتو شي چې ما په خپل قلم باندې د وخت د شاه لیلی کوم ریښتین اکر بکر په گوته کړو نو د هغه له برکته که خلق هر څه هرڅه وایي خو زما د قلم سیاھي په شاتو بدله شي.

د حنان تـر قـلـم وڅخـېـرې شـهـد
چې تعریف کاږي د سرو لـبـولـه بابـه

گوا دغه رنگه بڼایسته انسانانو ته که د قلم په ژبه د خپر او برکت لیر وړ په گوته کړل شي نو د دغه قلم ارزښت په هرڅه ارزې.

بهر کیف د قلم د افادیت په حقله به دومره قدر ووايم چې الله تبارک و تعالی په خپل کلیم قرآن مجید کېنې هو هغه کلیم چې وړ کېنې هېڅ شک نه شته. خو ابتدا ئې له دې پس په هدا للناس سره کېږي. يعني د عالم انسانیت دپاره، د هدايت سوب نو هلته له نورو ډېرو هداياتو سره دغه د اولې وحي دغه پينځه ابتدائي آيتونه: اقراء باسم ربك الذ

ولوله (ای نبی) د خپل رب په نامه سره چې هغه د خیدک شوي وینې له ټکړې څخه انسان پیدا کړ، ولوله چې ستا خدای بېخي کریم دی چا چې د قلم په ذریعه و انسان ته هغه علم ورکړ چې په هغه باندې دی نه پوهېدو.

او بیا د همدغه کلام چې ابتدایي د انسان له هدایت ته شوي ده په (سورة القلم) کښې د قلم ذکر په دومره ویاړ سره کوي. ن والقلم وما یسطرون. د همدغه آیت معنوي اړخ علماوو دا ډول راوړی. ن له حروف مقطعاتو څخه دی چې معنا ئې بس و یوه خدای ته معلومه ده. قسم په قلم دی په کوم باندې چې د خلقو مقادیر پر لوح محفوظ باندې لیکل شوي دي. او قسم دی د هغه ملییکو په لیکلو باندې کوم چې کاتب اعمال دي.

دا ؤ د قلم او قلمکار هغه افادیت چې الله تعالی د قرآن په توسط سره و انسانانو ته بنودلی دی یعنی هلته هم لوح محفوظ د قلم منت بار دی. او دلته هم چې د قامونو په منډه کښې چا د قلم د افادیت په جذب و خپل نسل ته قلم په لاس ورکړی دی هغوی په دغه قلم سره د خلی تسخیر ممکن گرځولی دی. ځکه خود فارسي چا شاعر وئيلي ؤ:

قلم گوید که من شاه جهانم
قلم کش را به دولت می رسانم

خیر د حنان له شاعری په پرته په عامو پښتنو کښې هم د قلم په باره کښې څه اصطلاحی او یو څه معنوي روایات وجود لري. لکه قلمونه ئې پرې ایښي دي، سر قلم کېدل، د نرگوسي یا کلینو قلمونه لگول او یا د غاړې په شکل کښې دغه ضرب المثل:

قلمونه از لـــــــی دي
نـــــــه په زور نـــــــه په زاري دي

دغه رنگه وهلي قلمونه او قلمرو غوندي توري ټوله له هم دغه باب څخه دي. تر کومه ځايه پورې چې د حنان بارکزي د قلم تعلق دی نو هغه په بېلي بېلو اشعارو کښې د قلم ذکر په بېلي بېل ډول کړی دی. هغه د الله تعالی د عالم او حکمت صفات له قلمه سره داسې مربوط کوي چې د ده د علمیت او قادر الکلامی څرک ور په کښې له ورايه برېښي. مثلی په سورة الجاثیه کښې ځم. په دا ډول راغلی دی: ځم تنزیل الکتب من الله العزیز الحکیم. د ځم معنا و الله ته معلومه ده. دا نازل شوی کتاب دی. د هغه د عالم او حکمت والی. د الله له طرفه څخه.

دغه رنگه په سورة دخان کښې الله تعالی وايي: ځم والکتب المبين.
د ځم معنا و الله پاک ته معلومه ده. قسم دی په هغه واضح کتاب باندي.

حنان وايي:

په اندوه د خط دي سرد قلم چاک شو
پر صفحه دي د رخسار وکښن ځم

هله د قلم سره د کتاب ذکر په دواړو ایتونو کښې په شدت سره راغلی دی ځکه چې بې قلمه د کتاب تصور او بې کتابه د قلم تصور ناممکن وي. او هم د دغه په قبلولو سره د تیارو د لارې قافلې و خلی ته ورسېدي يعني د قلم و کتاب خپلول يوازې د امن نه بلکې د تسخير کائنات کار هم کوي.
د ژوندانه د عروج دپاره علامه اقبال د ضرب کلیمې په اساس د خودی سبق دا ډول وړاندي کوي:

هزار چشمه تیری سنگ و راهسې پهوتی
خودی مین ډوب جا ضرب کلیم پیدا کر

خو حنان و خپل قلم ته د موسی عصا وایي چرته چې قلم د موسی د عصا رنگ خپل کړي هلته دا ډول هېڅ مشکل نه پاته کېږي چې سړی تر منزل مقصود پورې و نه رسېږي. او یا خودي د ځان برخه نه کړي.

ستا قلم شعر په نوي طرح کاري د موسی عصا حنانه! ستا قلم

دا یو حقیقت دی چې د قلم په اساس باندې هغه پېغام ورکول کېږي. او د هغې لارې تعین کېږي چې د عالم انسانیت دپاره د نوي صباوون پیلامه وي. په تګو تورو زړونو کېږي د امید د رڼا څرک پیدا کوي. د علم د خورېدو او د عمل په کولو سره د کائناتو د رازونو د انکشاف د کنجی حبثیت بنیي. په زیاته بیا د هغه ریاکارانو ریاکاری په ګوته کوي چې د جُبي او دستار په سایه کېږي د نفاق تخم، په سپېڅلو زړونو کېږي د کرلو تابیا کړي وي. او دا ډول د الله جل شانہ له خوا چې و انسان او انسانیت ته چې کوم فضیلت او سرلوري ور په برخه شوي ده د هغه خوندي کېدل او هغه خورول هم په قلم کېږي. او د هغو قوتونو مخنیوی هم د قلم او قلمکار فریضه وي. څوک چې د دغه ذکر شوو فضیلتونو د نفي کولو دپاره سماجي رویې او فکري رجحانات غیر محرک او ناقابلِ مصلحت کوشی او بی ضمیری هغه گڼي وودي. چې په هېڅ ګون ترې نه خلاصون نه مومي. که مونږ وګورو نو نن مونږ د ژوندانه پر دغه سټېج ولاړ یو چې هر فرد د ځان د زخمونو په خټلو اخته دی. له هره کوره د جلی اذان ازانګې خورېږي. د اجتماعیت جنازه مي په اتفاق سره ایستلې ده. د عصري شعور او ادراک له پیدا کولو بی غمه ناست یو. عصري مسائل او د عامو خلقو غوښتنې مو تر پښو لاندې کړې دي. ځکه خو زمونږ و دغه تراکتونو او د ځانی تن اسانیو په حقله د حنان قلم د تعریف و شرح کولو ته په طنزاً په حیرت دی.

د رڼه کپړې د تن په نزاکت کښې
د تعريف شرح دي کښل په کوم قلم کړم

فکر کوم چې د حنان قلم يوازې د ژوندانه مصائب او ظلمتونه نه څېري
بلکې هغه په خپل قلم باندې د قلم ذومعني ذکر دا ډول په کار راولي چې د
ميني، عشق او خواخوږۍ سفر دومره را نژدې شي چې د ويرې، دهشت او
وحشت دا خواري شوي سايبې ټولې شي او د انساني ذهن پر تخته باندې که څه د
سنبولو شي پاته وي نو هغه دا:

که تصوير نقاش دا ستا د رخسار وکښن
افرين ئې پر قلم باندې استاد دی
له چېرته ئې قلم له لاسه لوبړي
چې دا د رخسار کاري مصور خط

خو هغه په دې اکتفانه کوي چې د مصور قلم به څنگه داسې ابدي تصور ته
د تصوير رنگ ورکړي چې له هغه څخه د مونا لېزا په ډول اندي بنايست وجود و
مومي او د فکر و نزاکت هغه انځور به و منح ته راشي چې د حرف يا توري جوهر
د گل د بوي غوندي د گل په پاڼو کښې پته وي او د انځور گري دپاره د وېشته په
شان نرم قلم ئې د نازک خيالي احاطه وکړي ځکه خو وايي:

د کپړو ورځو تصوير به ئې څوک کاري
که د توري جوهر گل قلم د موي
ولي نه کاري تصوير د شوخو سترگو
جوړ قلم که له مژگانو د آهو کړي

خو کله چې د دغه نازک خیاله شاعر قلم د دنیا له درشل څخه لیري د فاني دنیا
دا بې ثباته ورځ ته وگوري او بیا و دې ته چې: "اوس دي وار دی که دروغ کړې که
رښتیا" ولې چې صبا یو بل داسې اعلان کېدونکی دی.

خیری کن ای فلان و غنیمت شمار عمر
زان پیشتر که بانگ بر آید که فلان نماند

نوبیایي د خیال دنیا د دې شعر په مصداق وي:

لوح بھی تو قلم بھی تو تیرا وجود الکتب
گنبد آبگینه رنگ تیری محیط میں حباب

او بیا د ماشوم غوندي په درد بدلي انداز سره قلم دا ډول پاروي:

سروکار چې د دنیا په سود و زیان وي
توري وینې همپشه لکه قلم خوري
د قلم په دود مي توري وینې قی کړې
هغه شپه چې مي داستاد خط انشا کړه

ولې یو منزل بل هم شته د هغه منزل په سر کولو سره د امن د هغه اصل
علمبردار ذکر لازمي گڼل کېږي د کوم په حقله چې وئیل شوي دي:

ورفعنا لك ذكرك

د ذکر دغه رفعت د هغه د شان و شوکت هغه اصل جوهر په گوته کوي کوم
جوهر چې د یوې ډلې او یوې فرقې د پاره مختص نه دی بلکې د یوه عالم د پاره هم
نه دی د عالمینو د پاره دی که د هغه د اصل پیغام او جوهر چې په هغه کېني امن

دی تفرقه بازي نه شته د انسانیت او بني نوع انسان خواخوږي په کښې ده. د اقتدار تحريص، د ریاکاری بانگونه او د بي عمله علم مخ نیوی په کښې دی، خرقې که په شته نو هغه تر خرقې لاندې د اطللس په شان قیمتي دی. نو په دې سوب هغه ذکر چې د خولې یعنی د خولې څه د راوتلي د لارښودني ملغلرو تعريف د حنان قلم دا ډول په کار راوولي:

چې تعريف دا ستا د خولې کارم دلبره!
له قلمه د حنان څڅپري گورې

د حنان د قلم دغه توري که هر څو په شاعرانه تعلي او د تخيلاتو په نازک تار پېودل شوي دي او يا دغه شاعر د تجاهل عارفانه څه کار اخلي او وايي:

په کاغذ دي حنان ياد کړ
او کسه شومې سهو القلم

خو حقيقت دا دی چې په دې دنيا کښې که د کار شی شته نو هغه قلم او کتاب دي د قلم دغه توري که د انساني ښېگړو، مینې او امن دپاره په کار راوستل شي نو هم وراخي نسل ته پاته کېږي. او که په سهو القلم سره د ښېگړو دپاره په کار راوستل شي نو هم خپل اثر پرېږدي او که چرته د تفرقه بازي، فرقه پرستی او انسان دښمنۍ دپاره په کار راوستل شي نو هم ئې پر نسلونو نسلونو باندې اغېزه کېږي. ځکه زمونږ اسلافو وئيلي دي:

گوتې قلم ته په ژړا شوې
خط به باقي وي مونږ به توري خاورې شونه

حوالې

- (۱) شېرازي، حافظ، ديوان، فيصل پريترز لاهور، ۲۰۱۰ مخ ۱۳۵.
- (۲) بارکزی، حنان، ديوان، پښتو اکېډمي، کوټه، مخ ۱۱۴.
- (۳) بارکزی، حنان، ديوان، مخ ۱۵۱.
- (۴) قرآن مجيد، پارہ ۱، سورة ابقره، آيت ۲.
- (۵) ايضاً.
- (۶) قرآن مجيد، پارہ ۲۹، سورة القلم، آيت ۱.
- (۷) قرآن مجيد، پارہ ۲۶، سورة الاحقاف، آيت ۲.
- (۸) قرآن مجيد، پارہ ۲۵، سورة الدخان، آيت ۲.
- (۹) بارکزی، حنان، ديوان، مخ ۱۲۱.
- (۱۰) اقبال، علامه، ډاکټر، کلیات، رانا پريترز، لاهور، مخ ن ۲۵۳.
- (۱۱) بارکزی، حنان، ديوان، مخ، ۱۱۲.
- (۱۲) ايضاً، مخ ۱۱۳.
- (۱۳) ايضاً، مخ ۲۲۹.
- (۱۴) ايضاً، مخ ۹۳.
- (۱۵) ايضاً، مخ ۲۰۹.
- (۱۶) ايضاً، مخ ۲۱۳.
- (۱۷) ايضاً، مخ ۲۳۵.
- (۱۸) ايضاً.